

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 8 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 8 năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

##### 1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 8/2023 đạt 99,6% so với tháng trước và tăng 15,1% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Ngành khai khoáng giảm 0,4% so với tháng trước và giảm 37,9% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến chế tạo tăng 2,3% so với tháng trước và tăng 0,8% so với cùng kỳ; Sản xuất và phân phối điện giảm 9,1% so với tháng trước và tăng 1,4 lần so với cùng kỳ; Cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 0,3% so với tháng trước và giảm 1,6% so với cùng kỳ năm 2022.

Tính chung 8 tháng đầu năm, IIP tăng 14,3% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Ngành khai khoáng giảm 22,3%; Ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 2,7%; Ngành sản xuất và phân phối điện tăng 91%; Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,8%.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 8/2023 (giá so sánh 2010) ước đạt 9.249 tỷ đồng, tăng gần 13% so với cùng kỳ năm 2022. Tính chung 8 tháng đầu năm 2023, giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 63.802 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Công nghiệp khai khoáng ước đạt 200 tỷ đồng, giảm 24,4%; Công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 56.218 tỷ đồng, tăng 4,5%; Sản xuất truyền tải và phân phối điện ước đạt 7.140 tỷ đồng, tăng 98%; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải nước thải ước đạt 244 tỷ đồng, tăng 4,5%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tháng 8/2023 có tốc độ tăng cao so với cùng kỳ như: Thức ăn cho gia súc (+50,4%); bia dạng lon (+17,9%); sản phẩm sử dụng vệ sinh (+35,8%); sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác (+81%); Thép cán (+72,3%); túi khí an toàn (+71,4%); điện sản xuất tăng hơn 1,8 lần; điện thương phẩm (+11,3%); ... Tuy nhiên một số sản phẩm giảm so với cùng kỳ như: Khí tự nhiên dạng khí (-24,3%); Tôm đông lạnh (-24,1%); áo sơ mi cho người lớn (-30,5%); gạch xây dựng bằng đất nung (-31,5%); loa các loại (-27,4%); cần gạt nước, sương, tuyết trên kính chắn (-40%); ...

8 tháng đầu năm 2023, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu có tốc độ tăng cao so với cùng kỳ năm trước: Sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác tăng hơn 1 lần; Thép cán (+84,7%); khăn mặt, khăn tắm và khăn khác (+14,7%); sử dụng vệ sinh (+29,8%); tai nghe tăng 1,7 lần; túi khí (+67,8%); điện sản xuất tăng hơn 1 lần; ... Tuy nhiên một số sản phẩm giảm mạnh như: Khí tự nhiên dạng khí (-26,5%); áo sơ mi cho người lớn (-34,5%); gạch xây bằng đất nung (-

26,6%); bộ đèn sử dụng cho cây NOEL (-32,6%); cần gạt nước, sương, tuyết trên kính chắn (-45,8%);...

## **2. Về hoạt động thương mại**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2023 ước đạt 5.623 tỷ đồng, tăng 0,4% so với tháng trước và tăng 19,6% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 4.926 tỷ đồng, tăng 0,7% so với tháng trước và tăng 19,3% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 390 tỷ đồng, tăng 0,2% so với tháng trước và tăng 21,4% so với cùng kỳ; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 20 tỷ đồng, tăng 8,3% so với tháng trước và tăng 1,8 lần so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ khác ước đạt 287 tỷ đồng, giảm 3,2% so với tháng trước và tăng 18,4% so với cùng kỳ.

Tính chung 8 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 44.887 tỷ đồng, tăng 17,8% so với cùng kỳ. Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 39.319 tỷ đồng, tăng 17,2%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành ước đạt 3.245 tỷ đồng, tăng 33,4%; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 2.323 tỷ đồng, tăng 9,7% so với cùng kỳ.

Tháng 8/2023, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 274 triệu USD, tăng 0,1% so với tháng trước và giảm 6,8% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 211 triệu USD, tăng 3,8% so với tháng trước và tăng 11,6% so với cùng kỳ năm 2022.

Tính chung 8 tháng đầu năm 2023, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.748 triệu USD, tăng 5,4% so với cùng kỳ năm trước; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 1.268 triệu USD, giảm 18,4% so với cùng kỳ năm trước.

Theo thị trường xuất khẩu hàng hóa 8 tháng năm 2023, Châu Á là thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh đạt 809 triệu USD (chiếm 46,3%), tăng 10,8% so với cùng kỳ; tiếp đến là Châu Mỹ đạt 494 triệu USD (chiếm 28,3%); Châu Âu đạt 163 triệu USD (chiếm 9,3%).

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ**

### **1. Về công nghiệp**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/06/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh; bổ sung quy hoạch một số cụm công nghiệp; công bố danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quản lý cạnh tranh và lĩnh vực điện thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; ...

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan: Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kết quả thực hiện công tác thông tin đối ngoại giai đoạn từ năm 2020 đến nay và đề xuất nhiệm vụ đưa vào Chương trình hành động triển khai Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị; sơ kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động

lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; thực hiện thu hút đầu tư trong các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; kết quả hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, người dân trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của VCCI tại Văn bản số 1184/LĐTM-KHTH ngày 10/7/2023; kết quả làm việc với doanh nghiệp khu vực ven sông Trà lý trong diện di dời (giai đoạn I) để phát triển đô thị; tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; tổng kết Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 2023; công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ Kỳ họp Quốc hội khóa XV; ...

- Cung cấp thông tin phục vụ biên soạn số liệu GDP, GRDP ước tính quý III, 9 tháng năm 2023 và chính thức năm 2021; rà soát nhu cầu sử dụng đất cho các công trình năng lượng đến năm 2025.

- Đề xuất nội dung hợp tác với 05 Sở Công Thương thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thông báo kết quả thẩm định điều chỉnh thiết kế cơ sở hạng mục cấp điện sinh hoạt và chiếu sáng, dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư, tái định cư thôn Lạc Chính, xã Vũ Chính, thành phố Thái Bình và kết quả thẩm định thiết kế bản vẽ thi công hạng mục Đường dây 35kV và TBA cấp điện Bệnh viện Đa khoa thành phố Thái Bình; hướng dẫn tổ chức “Ký cam kết bảo đảm ATTP” lĩnh vực ngành Công Thương quản lý.

- Tập huấn Điều tra, thu thập thông tin phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu về an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2023.

- Thực hiện kiểm tra chấp hành pháp luật về khoáng sản tại công ty CP dịch vụ dầu khí (xã Tây Ninh, huyện Tiền Hải), công ty CP BB Vital (xã Đông Cơ, huyện Tiền Hải), công ty nước khoáng thiên nhiên Oris (xã Đông Cơ, huyện Tiền Hải).

- Triển khai thực hiện kiểm tra tại một số làng nghề trên địa bàn tỉnh: Làng nghề chế biến lương thực thực phẩm tại xã Vân Trường, làn nghề đan mũ tại xã Tây Ninh, làng nghề chế biến hải sản tại xã Nam Thịnh, Nam Hải - huyện Tiền Hải.

- Xây dựng dự toán NSNN năm 2024 và kế hoạch tài chính NSNN 03 năm 2024-2026. Thực hiện khảo sát các đơn vị đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công quốc gia năm 2024.

- Tham gia thẩm định một số dự án: Dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất hàng may xuất khẩu của Công ty TNHH may Bình Minh - ATC; Dự án

Công ty Cổ phần xây dựng Quan Hiền; Nhà máy sản xuất đồ chơi Kord của Nhà đầu tư Kord Holdings Limited; Dự án nhà xưởng sản xuất Công ty TNHH dệt may Weihsu Thái Bình của Công ty TNHH Access Target; dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất dây cáp thép không rỉ HongYue Việt Nam của Công ty Jiangsu Hongze Stainless Steel Wire Rope Co.,Ltd; dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất dụng cụ cơ khí J&W Việt Nam của 03 Nhà đầu tư Wu Linjun, Zhang Jian và Li Zhou; dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất bơm Xingyu Việt Nam của Công ty Xinghua Zhongxing Electric Manufacturing Co.,Ltd; án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất dụng cụ công nghiệp Weisheng Việt Nam của Công ty Jiangsu Shengye Tool Technology Co.,Ltd; án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất dụng cụ công nghiệp Weisheng Việt Nam của Công ty Jiangsu Shengye Tool Technology Co.,Ltd; dự án đầu tư xây dựng nhà máy gia công và lắp ráp sản phẩm ngũ kim, sản phẩm nhựa, xử lý bề mặt ngũ kim và sản xuất thùng giấy của Nhà đầu tư Huang, Chuang - Sheng;...

- Tham gia ý kiến dự thảo một số văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án<sup>1</sup>

## **2. Về thương mại**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Quy định thời gian bán hàng, các trường hợp dừng bán hàng, quy định đăng ký, đăng ký thay đổi thời gian bán hàng và quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan về tình hình thực hiện đề án thuộc chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2023.

- Triển khai Công văn số 584/XNK-NS ngày 21/7/2023 của Cục Xuất nhập khẩu  
- Bộ Công Thương về việc lệnh cấm xuất khẩu gạo của Ấn Độ, Công điện số 610/CD-TTg ngày 03/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy sản xuất, xuất khẩu gạo đến các doanh nghiệp kinh

---

<sup>1</sup>Dự thảo: Thông tư thay thế Thông tư số 108/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu từ hoạt động tư vấn, quản lý dự án của các chủ đầu tư, ban quản lý dự án sử dụng vốn đầu tư công; báo cáo Quốc hội về tình hình thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; thông tư Bộ Tài chính về hướng dẫn và xác lập kinh phí tinh giảm biên chế; Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; Quy chế phối hợp trong giải quyết thủ tục đầu tư; thẩm định nhu cầu sử dụng đất; thẩm định điều kiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với các dự án có vốn đầu tư ngoài ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị; Nghị định về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi CITES; Nghị định thay thế Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khí tượng thủy văn;...

doanh xuất khẩu gạo và nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, những khó khăn, vướng mắc của các thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác bình ổn thị trường lúa gạo; triển khai quản lý giá sữa, thực phẩm chức năng dành cho trẻ em dưới 06 tuổi.

- Kết nối doanh nghiệp tham gia các chương trình: Chuỗi sự kiện kết nối chuỗi cung ứng hàng hóa quốc tế do Bộ Công Thương tổ chức; tọa đàm về xu thế mới của kinh tế thế giới và tác động đến sản xuất, xuất khẩu, đầu tư của một số địa phương phía Bắc do Bộ Ngoại giao tổ chức.

- Khai trương điểm bán hàng Việt tại cửa hàng tiện ích Phú Sơn mart thuộc tổ dân phố Đào, thị trấn Hưng Nhân, huyện Hưng Hà.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm hàng hóa thông qua các nền tảng thương mại điện tử cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

- Tham gia ý kiến một số dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án<sup>2</sup>

### **3. Đánh giá chung**

Trước bối cảnh kinh tế thế giới tăng trưởng chậm lại, tiềm ẩn nhiều rủi ro, bất định, tổng cầu tiếp tục suy giảm đã tác động đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; ngành Công Thương Thái Bình đã tích cực tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư thúc đẩy sản xuất kinh doanh góp phần đưa chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 tăng 15,1% so với cùng kỳ và 8 tháng đầu năm 2023 tăng 14,3% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tiếp tục ghi nhận mức tăng trưởng mạnh mẽ với 19,6% so với tháng cùng kỳ năm trước và tính chung 8 tháng tăng 17,8% so với cùng kỳ năm 2022.

Tuy nhiên các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục gặp khó khăn trong bối cảnh cầu thị trường nước ngoài chưa có dấu hiệu phục hồi, dòng tiền dần cạn kiệt trong khi các doanh nghiệp khó tiếp cận nguồn vốn vay; doanh nghiệp dệt may, da giày khó khăn trong tìm kiếm đơn hàng cho sản xuất.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023**

(1) Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố đẩy mạnh công tác nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh.

(2) Đôn đốc nhà đầu tư hạ tầng đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, nhất là xây dựng hệ thống xử lý chất thải, nước thải tập trung để thu hút

---

<sup>2</sup> Dự thảo Kế hoạch nâng cao Chỉ số chuyên đổi số (DTI) tỉnh Thái Bình năm 2023 và các năm tiếp theo; Tham mưu góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng cơ sở dữ liệu, thiết lập hệ thống giám sát, đánh giá các chương trình mục tiêu quốc gia;...

đầu tư thứ cấp; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình đầu tư, xây dựng và hoạt động trong cụm công nghiệp.

(3) Tiếp tục trao đổi, gặp gỡ và làm việc với các doanh nghiệp phân phối bán lẻ, các sàn thương mại điện tử để kết nối, hỗ trợ hợp tác quảng bá, tiêu thụ sản phẩm của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tiêu biểu của tỉnh.

(4) Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, xây dựng website, ứng dụng thương mại điện tử để quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm.

(5) Tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế và các khu công nghiệp trong việc triển khai dự án Điện khí LNG.

(6) Triển khai kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023.

(7) Tổ chức Hội nghị tập huấn đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm hàng hóa thông qua các nền tảng thương mại điện tử cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; hỗ trợ một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng bộ giải pháp truy xuất nguồn gốc xuất xứ, tham gia Sàn Giao dịch thương mại điện tử uy tín trong nước và thế giới.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023 của Sở Công Thương./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Huy Quân**